



EUSKALTZAINDIA

REAL ACADEMIA DE LA LENGUA VASCA
ACADÉMIE DE LA LANGUE BASQUE

Hauek dira *Euskaltzaindiaren Hiztegiaren* 2023ko urtarrileko eguneratzean zuzendu edo osatu diren sarrera eta azpisarrerak eta gehitu diren sarrera eta azpisarrera berriak:

SARRERA BERRIAK

absorbantzia	balistika	dualista	exijente
adjuntu	balistiko	ebola	faltsifikatzaile
aezkera	baltzamiko	efimero	femeninotasun
aglomerazio	bantu	egiletasun	feminizazio
aglutinatzaile	bartzelonar	ekitatibo	filogenesi
agorafobia	basal	ekonomizismo	filosofikoki
agroekologia	baztanera	ekonomizista	fiskalizatu
ainguraketa	behaxulo	elastomero	flandestar
aktibatzaile	behegain	elektrokardiograma	flandriar
alderagarri	beraiek	elektrokimika	flotatzaile
aldiuneko	berraktibatu	elektrokimiko	frijigailu
alsaziar	berrezarkuntza	elfo	frisiar
altaiko	bertikaltasun	emantzipatzaile	funanbulista
alteritate	bestetasun	entomologia	gainbegiratzaile
anaforiko	betoi	entomologo	gainelikadura
anbibalentzia	binarismo	epistemiko	gainpisu
andetar	bioeraikuntza	erradikalizazio	gastroesofagiko
anglofono	biraozale	erredox	gazatar
anglo-saxoi	birbidali	erredundante	gaztelar
anplifikazio	birpopulatu	errefluxu	genomiko
anputatu	birsortzaile	errekusatu	gentrifikazio
anputazio	bohemiarr	errekusazio	geofisiko
antimilitarismo	bokalizazio	erresilientzia	gertagaitz
apezpikutz	buloi	erretagoardia	geruzatu
aragoiera	burdel	erridikulu	giga
argudiaketa	burokratizazio	errioxar	ginekologiko
asturiera	buruorde	erronkaria	greko-erromatar
atabiko	desafiatzaile	errotula	haiek
atabismo	desindustrializazio	eskapada	heurekoi
atenporal	deskodetzaile	eskizoide	igeldoar
atzegoardia	deskolonizatu	eskoziar	inuitera
atzeraxeago	desmarta	esperimentatzaile	itziartar
atzigarri	desmilitarizazio	estatalizatu	kabituezin
aurretratamendu	desorientatu	estatalizazio	kaliforniar
autofinantzaketa	despertsonalizazio	estrusio	kantauriar
autofinantzatu	dezelerazio	etereo	katafora
autoimmune	diferentziazio	etnizitate	kataforiko
auzo(-)lotsa	digestibo	etnozentriko	luku
azeleratu ²	disfuntzional	etnozentrismo	lurruntze
azpikategoria	dislexiko	eugenesia	malagar
azpikultura	diziplinario	exekutagarri	mallorcar



EUSKALTZAINDIA
REAL ACADEMIA DE LA LENGUA VASCA
ACADÉMIE DE LA LANGUE BASQUE

mega
murtziar
newyorktar
normandiar

polinesiar
prusiar
semitiko
siberiar

solidotze
txetxen
txetxeniar
urrestildar

valentziar
zaragozar
zaraitzuera
zeltiko

AZPISARRERA BERRIAK

adimen(-)atzerapen
administrazio(-)isiltasun
administrazio(-)kontratu
ahoko zuloan jarri
ahoko zuloan utzi
aldapa(n) gora egin
alfa eta omega
alkohol(-)tasa
aparretan
apo bisaia
argazkia atera
argazki(-)oin
aspaldi izan
astoaren arrantza
astoari konfiteak eman
astoa saldu eta mandoa erosi
asto(-)lan
atezuan
atzera-bueltarik ez izan
atzera-bueltarik gabeko
atzerri(-)politika
autodeterminazio(-)eskubide
baratzuria baino ...-ago
barne(-)tentsio
begietan izan
begietaraino sartu
begietatik galdu
begi hutsez
begi txarra ez izan
begi txarrez ikusi
begiz
begiz ezin ikusi
behe(-)denboraldi
bekokia zimurtu
beldurrez airean
berakatz(-)atala baino ...-ago

bero(-)ahalmen
bero(-)trukagailu
bestela esan
bestela esanda
bestela esateko
biraketa(-)abiadura
bizitzez jarri
bizitzez joan
bueltarik ez izan
bueltarik gabeko
burua hartua izan
deabruen bisaia
deabruetara joan
demaseko
demonioak eraman
disekzioa egin
egia esanda
egun on Jainkoak
ehiza(-)hegazkin
ekipamendu(-)ondasun
ekoizpen(-)ondasun
ekuazio(-)sistema
-en begietan
erabiltzaile(-)izen
erdi erorian
erdi galduan
erdi hilean
erdi itoan
eri(-)mami
erredox erreakzio
erredox potentzial
erreferentzia(-)sistema
erridikulua egin
esan bezala
esku artean
esku ona izan

esku onetan
estilo(-)orri
estolda(-)sare
estolda(-)zulo
etxerako moduko
ezerezean gelditu
ezerezean geratu
ezerezean utzi
ezerezetik atera
ezin kabiturik (kabituta)
ezkontza(-)eraztun
ezpainak zimurtu
familia(-)mediku
finantza(-)aktibo
fluxu(-)diagrama
fusio(-)puntu
gas(-)egoera
gas(-)turbina
gehiegizko pisu
gizarte(-)langile
gizarte(-)lan
goi(-)denboraldi
haize guztietara
haizerik ez den urtean
haize txar
haizezko dorre
harrak jo
harria bizkarrean berdindu
hatz(-)mami
hau (da) marka
hitzik esan gabe
hizkuntza(-)aldaera
ia erorian
ia galduan
ia hilean
ia itoan



EUSKALTZAINDIA
REAL ACADEMIA DE LA LENGUA VASCA
ACADÉMIE DE LA LANGUE BASQUE

inbidiak erre	malda(n) behera	senper(rak) pasatu
inbidiak urtu	malda(n) gora egin	sitsak jo
inflazio(-)tasa	malda(n) gora	soinu(-)uhin
inoren lotsa	marka erregistratu	soja(-)olio
intelligentzia(-)zerbitzu	markatik fuerako	soka luze
Jainkoak dizula (dizuela...) egun	markaz fuerako	soka luzea ekarri
on	merkatu(-)ekonomia	solido(-)egoera
Jainkoak gorde zaitzala	mila demoniok eraman	solidotze(-)puntu
Jainkoak nahi badu	mundua mundu denetik (den	sortzez garbi
jokoan egin	arte, deno...)	su apalean
jokoan egon	negar(-)iturri	su bizian
jokoan izan	negarrezko haran	sudur(-)puntan jarri
jokoan jarri	negarrezko ibar	sudur(-)puntatik erabili
judu-kristau	negar(-)turrusta	sudurra zimurtu
kabitu ezinik (ezinda)	neurritz fuerako	su motelean
kabitu ezin izan	neurritz kanpoko	su txikian
kakao(-)hauts	nolabait esan	tripazorriak baretu
kanpo(-)politika	obra(-)kontratu	tripazorria(k) egin
kanpo(-)zor	odolean ekarri	txakur amorratu
kasu(-)marka	odolean eraman	txakurrak hanka-hutsik ibili
kate motz	odolean izan	txakurrak oinutsik ibili
klase(-)borroka	onddoak bezala	txakurrak ortozik ibili
koltza(-)olio	onddoak iduri	txapela kentzeko moduko
konpromisoan jarri	ongizate(-)estatu	tximista baino ...-ago
konpromisoz	osasuna enkomendatzeko	tximistak harturik
kontrapuntua jarri	ozpin baltsamikoa	urre(-)bitsetan bizi
kontsumo(-)ondasun	pare bat	urteetan aurrera joan
koordinatu(-)sistema	parerik ez izan	urteetan aurreratu
lana senper egin	parerik gabe	urteetan sartu
langile(-)mugimendu	parerik gabeko	urte txar
laster aski	perretxikoak bezala	urtze(-)puntu
laster asko	perretxikoen moduan	zaku irina bezain zuri egina
laster baino lasterrago	plasma(-)egoera	zakutik edo zorrotik
leku txarrean gelditu	prentsa(-)bulego	zapi zikin
leku txarrean utzi	presio(-)talde	zapi zikinak eguzkitara atera
libre eduki	programazio(-)lengoia	zerotik
libre izan	prostituzio(-)etxe	zer pentsatu(a) izan
likido(-)egoera	puntaren puntan	zorion(-)bitsetan
luku(-)bonba	saltzeko ez izan (eduki)	zorrak atera
lurreko har	saneamendu(-)sare	zuntz(-)haustura
lurruntze(-)puntu	senper(rak) ikusi	



EUSKALTZAINDIA
REAL ACADEMIA DE LA LENGUA VASCA
ACADÉMIE DE LA LANGUE BASQUE

ZUZENDU EDO OSATU DIREN SARRERAK

Definizioa osatu edo moldatu da sarrera hauetan:

agorrola	deitoratzaile	haurridego	madrildar
aletxo	deizio	helbideratu	maskulinitate
arte	dialekto	hertsitu	morfologia
bahekin	diatomeo	hinduismo	obesitate
baldernapez	erradiokopia	izapide	oin
baliokidetu	esperma	jaurtika	pasibo
baliokidetze	eztegu	jeloskortu	plastiko
barrandegi	feminitate	jo	plastikotasun
beduino	feminizatu	kapitalizatu	samur
berberera	gainbegirale	kodoin	tentsio
biberoi	gazte	kontzeptualizazio	trukagailu
buruhandi	ginekologia	labetegi	zeurekoi
burumotz	gisatsu	libreki	

Adiera edo azpiadiera gehitu edo kendu da sarrera hauetan:

ainguratu	buelta	hau	malda
aktibatu	buru	hori ¹	marka ²
aktibo	burutzapen	hura	negar
album	dardaraldi	ibar	obra
alfa	defuntu	inbidia	odol
asko	destino	informatu	omega
aspaldi	ekipamendu	informazio	on
asto	enkomendatu	intentsibo	ondasun
atera	eragiketa	isiltasun	onddo
aterki	erregistratu	jainko	operazio
atezu	erregistro	kabitu	osasun
azeleratu	erretxina	kaleidoskopio	ostalari
azelerazio	esan ¹	kankar	pare
baheketa	esku	karkaba	perretxiko
bahetu	espioi	kerestu	punpa
baliodun	estratega	kokindu	senper
barregarritasun	eta	konfite	soka
barreiatze	etorri ¹	konpromiso	subnormal
begi	ezerez	laprastada	txapel
berera	eztei	largotasun	tximista
berezitu	galdegile	laster	urte
berrezartze	galtza	libre	urtika
betegarri	gereziondo	limurkeria	zailtasun
bigun	gogor	lirdinga	zaku
bisaia	gorpuzki	lista	zapi ¹
bizitzez	haize	listoi	zero
bizkar	haran	litosfera	zimurtu
blindatu	har	lizarrondo	
bota ¹	hardoi	llama	



EUSKALTZAINDIA
REAL ACADEMIA DE LA LENGUA VASCA
ACADÉMIE DE LA LANGUE BASQUE

Ohar osagarria gehitu, kendu edo moldatu da sarrera hauetan:

atzeratu²	eurak	konfederatu	zeintzuk
bailara	galdu	konfirmatu	zenbaitzuk
batzuk	hezurbeltz	largabista	
bestetzuk	norbaitzuk	onik	
bitzuk	nortzuk	pirata	

Sarrerako buruaren forma moldatu da sarrera hauetan:

bortuzale joan (lehen bortuzale)	indi gaztainondo (lehen Indi gaztainondo)
indi gaztaina (lehen Indi gaztaina)	orron (lehen orron ibili)

Adibideren bat gehitu, kendu edo moldatu da sarrera hauetan:

abuztu	baltzu	basilika	belaunburu
agerpen	banakotasun	baskoi	belena¹
albaniera	banana	basodilatazio	beltzune
argitalpen	bananondo	basoerdi	benedikta
aterpetxe	bando	basoilo	bentari
atzera-buelta	bandurria	basokonstrikzio	bentosa
atzerapen	bankisa	basotar	bentrikulu
babesgabetasun	banpiro	basozaintza	berantxe
babesgune	barauts²	basurdekume	beranxko
babestoki	barautzaile	batelari	berau
badminton	barazkigintza	batiskafo	berbabide
bagina	barazkizaletasun	batura	berbadun
bahitegi	baresare	batuta	berbaldun
bahitze	bariantza	baxutasun	berdotz
baimendun	barize	bazterkeria	bereizkunde
bainutegi	barkarazi	beatifikazio	beresi
baionar	barnekoi	beaumontar	berlina
bakanki	barnerakoi	bedeinkarazi	beroketa
bakantasun	barrandatzaile	bedeinkatzaile	berokuntza
bakante	barreiarazi	bedel	berrabiatu
bakarkeria	barrera	begetarianismo	berrargitaraldi
bakearazi	barrubete	begihandi	berreketa
baketzaile	barruki²	begitxindor	berrekizun
balaustrada	basagerezi	beharreztenkeria	berrespen
baldreskeria	basagereziendo	behaviorismo	berretura
balekume	basalandare	behaviorista	berretzaile
balio	basaperrexil	beirategi	berriemate
balioaniztun	basarte	bekar	berrikuste
baliokidetza	basetxe	belakume	bertantxe



EUSKALTZAINDIA

REAL ACADEMIA DE LA LENGUA VASCA
ACADÉMIE DE LA LANGUE BASQUE

bertzun	bizikizun	bufoi	dantzatoki
besahezur	bizikletadun	bufoikeria	daratulu
Bestaberri	bizikletari	builoso	dardaragailu
bestelakotze	bizikor	bujia	dardo
besterentze	bizikor	bularretiko	darwinismo
bestetxo	bizitzaile	bulba	dastaleku
bexamel	bizitzaldi	bulebar	deabru
bezuza	bizkargune	bulgariera	debekarazi
biblioteca	bizkarki	bulkatze	definitzaile
bidebanatze	bizkonderrri	bulldozer	deformatu
bidegintza	bizkondesa	bultzagile	deformazio
bidelapurreta	bizkorrik	bultzarazi	degeneratu
bideokasete	blasfematu	bultzi	degenerazio
bideozaintza	blok	burbuila	deismo
biderkadura	boa	burdindegi	deitoratze
biderkagai	bobina	burokrata	deklinazio
biderkakizun	bogalari	burokratiko	deliberatze
bidezabal	bokalarteko	burokratizatu	delitugintza
bihijale	bolaleku	burtzin	dendaritza
bihurketa	bolari	burtzoraldi	denge
bihurkin	bolba	burugorri	deontologia
bikarbonato	bolido	buruharro	dependentzia
biki	bolingo	burupetsu	deprimitu
biranolari	boltxebismo	bururapen	deribatu ¹
bikariotza	bolumen	burutasun	deribatu ²
bilbotar	bonbilla	burute	deribazio
bildura	bontzo	burutza	dermatitis
bilera	boronde	buruzale	dermatologia
bilorde	borraja	busti ²	dermatologo
binokulu	borrokazale	busto	dermio
biolinista	botalarri	buztanzuri	derrepente
biplano	botazio	buztingintza	desakralizazio
biraketa	botiga	byte	desanexionatu
biribiltze	boxeolari	charter	desarau
birmaniera	bozkatzaile	chihuahua	desarmatze
bisera	brakiopodo	chow-chow	desberdinki
bisigodo	brakizefalo	cocker spaniel	desberdintzapen
biskositate	braktea	collie	desbideraketa
bisoi	brankia	couché paper	desbideratze
bistaratu	brea	Cro-Magnongo gizaki	desegokiro
bistatu	brebiario	cum laude	desein
bit	bretoi	curriculum	deseraikigarri
biter	brigantin	dadaismo	deserriratu
bitsadera	brinoi	dalia	deserriratze
bitxigile	brodatzaile	dalmatika	desinfektatzaile
bitxiontzi	bromuro	dalmaziar	desinfekzio
bitxitegi	brotxa	dalmaziera	desintegrazio
bixigarri	brozel	daltonismo	desinteresatu
bizantziar	brusa	damasko	desirarazi
bizargin	budista	daniera	desklasifikazio



EUSKALTZAINDIA

REAL ACADEMIA DE LA LENGUA VASCA
ACADÉMIE DE LA LANGUE BASQUE

deskonposatze	distiko	ekoizpen	erneki
deskribapen	distiragarri	ekonomatu	erori
desobediente	distributibo	ekonomia	erostari
desparekatu	dixidu	ekonomialari	erotegi
desplazamendu	do	elastikotasun	erraboldun
despotismo	dobloi	elegia	erradikalizatu
destakamentu	dodekaedro	elektrodo	erraki
destilatze	dogmakeria	elektronika	errata
destinatibo	dohainezko	elikabide	errealismo
desugertu	doitasun	elizain	errebeskada
detektibe	doktoregai	eliztar	erredundantzia
determinismo	dokumentalista	elkarganatze	erreforma
diabolo	dolmen	eltzegintza	erregailu
diagrama	dominante	eltzekari	erregionalismo
diakre	doministiku	elurbildu	errementaritzea
diametral	donostiar	ematutu	errementeria
diametro	dopatze	emozio	erremindu
diapasoi	draga	enboscada	errepikapen
diapositiba	drago	enklabe	erresumindu
diatomiko	dragoi	entzima	errezital
dibergente	dragoitxo	epailletza	erribera
dibergentzia	draga	epaitondo	errietarari
dibertiarazi	dramagile	epigrafia	erriualizatu
dibertsitate	driblin	epikureismo	erriualizazio
didaktika	drogeria	epistemologia	erromanizatu
dietetika	dudaldi	epistemologiko	erromanizazio
difrakzio	duketza	eragimen	erromantze
difteria	duple	eraikin	erromatartu
diktaketa	durundatu	erailtze	erroska
diktatu	dutxatu	erakarle	errota
dilema	ebaluazio	erakustareto	errubrika
dinamo	ebanjelizazio	erasan ²	erruduntasun
dindilizka	ebaste	erasmismo	errugbilari
dinosauro	eboluzionista	erauzketa	errukitze
diodo	edendu	eraztun	erupzio
dioiko	edentsu	erbestetu	esakuntza
dipolar	ederzaletasun	erialdi	esannahitsu
diputatugai	editore	erizaindegi	eskileku
diru	editorial	erkintasun	esentzia
dirutsu	edoskialdi	erlabio	esferaerdi
diseinugile	efizientzia	erlakizten	esferiko
disekzio	egitura	erlama	esfoliazio
diskoteka	egokietsi	erlategi	eskala
disonante	egongaiztasun	erlaxamendu	eskatologia ²
disonantzia	ehotze	erlaxatu	eskematikoki
disoziatu	ekarri ²	erlezain	eskematismo
disoziazio	ekitako	erlezaintza	eskiatzaile
dispertsio	ekite	erlijioso	eskolarazi
distal	eklesiastiko	ermitazain	eskolazain
distantziakide	ekografia	ernalkin	eskopetagile



EUSKALTZAINDIA

REAL ACADEMIA DE LA LENGUA VASCA
ACADÉMIE DE LA LANGUE BASQUE

eskuadroi	ezpalarta	fusio	gatzapen
eskumutur	ezpatakada	gabonzale	gatzobi
eskuzabalka	ezpeldi	gaelera	gatzozpindu ²
esmalte	fa	gaineratiko	gaurgero
esmeril	fabrikazio	gainezarpen	gauss
esnarri	faktore	gainjartze	gazela
esnezale	faktura	gaintar	glizina
esofago	falokrata	gaixondo	gaztealdi
espainiera	falokrazia	gaixozain	gehigarri
esparatrapu	faltsifikatu	galarrots	gelaxka
espatu	familia	galartzu	gemazio
espatu	fantasmagoria	galdaragile	geminatu
esperimentatu	fanzine	galdaragintza	geologo
esperimentatze	fartsa	galdategi	geosinklinal
espermatozoide	faszikulu	galdetzaile	geranio
espiritualitate	fekula	galera ¹	gerotxoago
esplikaezin	feldespato	gales	gerrillari
espontaneotasun	fetu	galgarau	gerriondo
esprai	fidel	galipot	gertutasun
esprintatu	fidelki	galsoro	geun
estekamendu	fideltasun	galtzapen	gezilari
estrapolazio	filantropo	galtzina	geztera
estrategia	filogenia	gameluzain	gibelari
estratosfera	finkapen	ganberazain	giboi
estratu	fiordo	ganoragabe	gidabaimen
estrofa	fisikari	ganoratsu	gimnasio
estropadalarri	fitoplankton	gantxigor	gin
estropu ¹	fitxategi	gantxo	ginekologo
estuki	flemoi	gantzuketa	gitarista
etendura	flotazio	gantzutze	gizabidetsu
eter	forjari	garagardogintza	gizonzale
etiketatu	fotografiatu	garagardotegi	gizuren
etimologo	fotografo	garaitiar	glizerina
etorbide	fotokonposizio	garaje	globulu
etxe	fotometro	garandu	glutamato
etzatoki	fotomuntatze	garantia	gogogabetasun
eurialdi	fraidetegi	garapen	goizabar
euri	franko ²	gararazi	goldelari
eurokomunismo	frankofonia	garautegi	goleta
europartasun	frantseste ¹	garaztatu	gonbito
euskaldungo	fresatzaile	garba ²	gondola
ezerosotasun	frogagiri	garbatu	gorakor
ezilkortasun	frutagintza	garbikuntza	gorantz
ezkatadun	fuel	gardun	goratzapen
ezkerka	fundazio	garraiatze	gorbel
ezkonahizpa	fungizida	garranga	gordelari
ezkonanaia	funtsezkotasun	gartsu	gorraldi
ezkonarreba	funtzionalista	gasolio	gorrastatu
ezkutapen	fuselaje	gasteiztar	gorrindol
ezkutatze	fusible	gatzaga	gorrotarazi



EUSKALTZAINDIA

REAL ACADEMIA DE LA LENGUA VASCA
ACADÉMIE DE LA LANGUE BASQUE

gorte	harresiztatu	hetiko	hobiratzaile
gotortasun	harridura	heureganatu	hodidun
gozaldi	harrikari	heuristika	homilia
gozatze	harrogarri	hexaedro	homofono
gozogile	haserrekortasun	hexametro	homonimo
gozotegi	hastiarazi	hezigabe	hondar
gradazio	hatsarte	hezkuntza	hondeagailu
gradual	hats-gabe	hezurtegi	hondeaitzur
gradualki	haurriderdi	hiazinto	hondeaketa
graduazio	haurridetu	hidrodinamiko	hondorapen
grafismo	hauspogile	hidrogeologia	horizontaltasun
grafito	haustura	hidrogeologiko	horizonte
granadondo	hautagarri	hidrolisi	hormagune
grisaxka	hautazkotasun	hidroxido	hormate
guata	hautetsontzi	hidruro	hormigoi
guduka	hautseztapen	higanatu	horrezkero
guganatu	hazitoki	higanot	hostazuri
gupidatu	hazkor	higibera	hostoxka
guraskide	haztakatu	higigaitz	hotzarazi
gurasotu	haztapen	higika	hotzete
gurgurka	hazteritsu	higikera	hozkadun
gurutzadura	hedagia	higikortasun	hozkamin
gurutzantz	hedatuki	higitze	hozketa
habetxo	hegazkada	higuinaldi	huia
habilitazio	hegatziki	hilabetero	humanismo
hainbanaketa	hektolitro	hilarazle	humanista
hainbanatu	heldura	hilezintasun	hungariera
haizeberritze	hematoma	hilezkortasun	hunkika
haizebide	hematopoesi	hilkizun	hurbilketa
haizeola	hemofilia	himenio	hurkotasun
haizpitarte	hemoglobina	hindi	hurrondo
halogenuro	hemorroide	hipa	hutsaldu
haluro	hendaiar	hipertonia	iaioki
hamarratz	hepatitis	hipertoniko	idazmolde
hamster	heraldika	hipika	idaztoki
hanburgesa	herbaltasun	hipnotismo	iglu
handiagotze	herbiboro	hipofisi	igorbide
handinahitasun	herdoildura	hipoklorito	igortzaile
hankaperatu	herdoilkor	hipotalamo	iharduki
hanpuruskeria	herenamona	hipotenus	ihinztargailu
haragiki	hereniloba	hipotonia	ihitsu
hargindegi	herenka	hipotoniko	ikasmahai
hargingo	hernaniar	hiritargo	ikastegi
hariztaketa	herradun	hirukoiztasun	ikaztegi
harmonium	herrikoitu	hispanista	ikonoklasta
harpalari	herriño	histona	ikusezintasun
harpidetu	herriratze	historiografiko	ikusgaitasun
harrapakari	hespil	historizismo	ikusleria
harraparazi	hestegorri	historizista	ilargialdi
harrapatze	heterogeneotasun	hobeezin	ildokatu



EUSKALTZAINDIA

REAL ACADEMIA DE LA LENGUA VASCA
ACADÉMIE DE LA LANGUE BASQUE

ileberritu	iturgin	kalifaldi	karroin
imajinazio	iturgintza	kalifatza	karroindatu
inatazi	itxigailu	kaliza	karrozeria
inaustari	itxurako	kalko	karrusel
indar	itxuroso	kalkulagailu	kartalazotu
indipikondo	itzaltasun	kaltebide	kartel
indipiku	itzulbide	kaltetsu	kartero
indoeuopera	itzuli-mitzuli	kamantza	kartutxera
indukzio	ixi	kamarote	kartzelari
industria	izerbera	kameleoi	kartzelatu
industrialari	izozkigile	kamerari	kaskabeltz
industrializatze	izozkitegi	kamioneta	kaskartxo
inerte	izpiltsu	kandelagile	kas-kas
inferitu	jabalgarri	kandu	kasko
infidel	jagi	kanforrondo	kasto
inguratzaile	jagoletza	kankateko	katabolismo
injektore	jainkoilo	kanoigintza	katajineta
inkohेरente	jakingura	kanonigo	katamalo
inozotu	janbo	kanpaigile	katamar
inpermeabilizazio	janztetxe	kanpañar	katanarru
intsektizida	janztura	kanpatze	kataplasma
inuzentekeria	jariodun	kanpero	katarratu
iparrorratz	jaulkipen	kanpolarrosa	katarro
iraztontzi	jeloskor	kanporakoi	kateatze
irrazional	jeneralta	kantaera	kategintza
irrimarra	joko	kantagile	kategorial
irristada	kabalzaini	kantatzaile	kategorizazio
irristakortasun	kabiar	kantiniersa	katekizatu
irristalari	kabo	kantismo	katekumeno
irrizale	kadete	kantitate	katilutara
iruzkin	kafeina	kaoba	katioi
iruzkindu	kafeondo	kaperaño	katu
iruzkingile	kafeontzi	kapitain	katutu
islapen	kakagura	kaporal	kaudan
isobara	kakalarri	kaporalburu	kaxalote
istingadi	kakamarlo	karamelu	kaxarranka
itegi	kakarraldo	karantza	kaxet
itoaldi	kakategi	karbonizazio	kazo
itoi	kakati	karbunko	kazolakada
itotze	kakatua	karburagailu	kelvin
itsas barakuilu	kakatza	kardaba	kementasun
itsas gaztaina	kakazu	kardabera	kendura
itsaski	kakerre	kardamiru	kentze
itsaskirri	kaki ¹	kardantxori	kexaldi
itsaslapurreta	kala ²	kardiako	kexatze
itsasmutil	kalainka	karegile	kidekotasun
itsas triku	kalapitari	kariñoso	kilikari
itsas txakur	kalbario	karkaxaka	kilikatzaile
itsas zaldi	kaldar	karpa ¹	kilimakor
iturbegi	kalderoi	karramixka	kilohertz



EUSKALTZAINDIA

REAL ACADEMIA DE LA LENGUA VASCA
ACADÉMIE DE LA LANGUE BASQUE

kilojoule	kokinkeria	kontrapas	kosmetiko
kilovolt	kokondo	kontraste	kosmogonia
kilowatt	kolazio	kontratista	kosmografia
kimaketa	koleratsu	kontseilari	kosmografiko
kimatzaile	kolibri	kontseilaritza	kosmografo
kimera	kolirio	kontsentsu	kosmonauta
kimo	kolonia ²	kontsigna	kosmopolitismo
kinina	Kolonia ur	kontsola	kosmos
kinteto	kolonizatze	kontsolazio	kostuma
kinto	koloreztatze	kontsonante	kostumatu
kiosko	komentario	kontsulorde	kota ¹
kipur	komertzializatu	kontsultategi	kota ²
kirie	komertzializazio	kontzertista	kotangente
kirikatu	komiki	kontzientziadun	kotiledoi
kiriotsu	komikilari	kopadura	kotiledoibiko
kiskalarazi	komisario	kopatu	koxu
kiskaldu	komisariotza	kopauka	krabarroka
kiskaltze	kommutatu	kopetadun	kras-kras
kisk eta kask	komoda	kopetako	krausismo
kiski	komunikatibo	kopetilundu	krausista
kitatze	konbentzionalismo	kopiagailu	kreatinina
kiwi ¹	konbinatu	kopiagintza	kreatu
kiwi ²	konbustio	kopin	kreatura
klabe	kondizio	kopista	kreatze
klabikula	kondor	kopoi	kridatu
klamidiasi	konfitura	kopula	krik-krak
klasismo	konformagaitz	kopulatibo	kriptogamiko
klaustrokide	konfort	korapilatzaile	krisantemo
klausula	konjuntiba	koraza	kristalizatu
klementina	konketa	korbeta	kristalki
kleptomania	konkista	kordegabetze	kristalografia
klerikalismo	konklusio	kordel	kristandade
klikarazi	konkordatu	kordeldegi	kristaugai
kloska	konkretuki	koreografiko	kristinai
koagulu	konkretutasun	korindoi	kronika
koba	koño	korkox	kronometratzaile
kobra	kono	korolario	kronometro
kodeketa	konortegabetu	korporal	kroslari
kodifikatu	konparatibo	korpuskular	krudel
kodifikazio	konpas	korro	krustazeo
kofrade	konplexu	korrokoi	kuantifikazio
kohorte	konprenigaitz	korronte	kuarteto
koipedun	konprenigarri	kortxeaerdi	kuarto ¹
koipeki	konputagailu	koru	kuiatxo
koipezto	konsistorio	kosekante	kui
kojo	konstante	koska ³	kukubilkatu
kojoka	konstantetasun	kosk	kukubilko
koka	kontrabaxu	kosko	kukulauka
kokainazale	kontrafagot	koskoil	kukuldu
kokarazi	kontrajartze	koskondu	kukulumuxu



EUSKALTZAINDIA

REAL ACADEMIA DE LA LENGUA VASCA
ACADÉMIE DE LA LANGUE BASQUE

kukumikuka	lama ¹	lauoindun	lilurakeria
kukurusta	lamada	lausotasun	lima ²
kuleto	lamaismo	lauzkatu	limari
kulpagarri	lamaista	laztabin	limite
kulubiz	landaketa	laztankiro	limosnagile
kulunka	landaretza	lazun	lipits
kuma	landarezaintza	legamiadun	lipotimia
kumulu	landazain	legamiagabe	lisatzaile
kurba	landerretxe	legar ²	lohidura
kurbadura	landertu	legar ³	lohihartzeko
kurbatu	landur	legazio	lokaldi
kurduera	langia	legealdi	lokomozio
kuriositate	langin	legeria	lokotx
kuriostasun	langintza	legetxe	loradenda
kurka	langite	legio	loretoki
kurkulux	lankidego	legionario	loro ²
kurlo ¹	lanpa	legitimitate	lorrezin
kurruka ²	lanpara	lehenalaba	lotinant
kurumino	lanparda	lehendabizi	lotsor
kusina	lanproi	leherketa	luberritze
kuskubiko	lanputs	lehoinabar	luis
kuskuilu ¹	lantzurda	leitu ¹	lukuru
kuter	lanzale	leitu ²	lumen
kutikula	laosera	lekale	lupetza
kutun ¹	lapaitz	leku	lurrotz
kutuntasun	lapikogin	lelantoni	lurruneztatu
kutzazain	lapikotzar	lemari	lusuil
kuxin	laponiera	lepazuri	luteranismo
kuxkuldu	laprasteko	lepogain	luterano
labainarazi	laranjada	lepomakur	lutxo
labainka	larba	lepozale	luzazki
labainketa	laringe	leratsu	mariatxi
labainkor	laringitis	lerdenki	metabolismo
labainkortasun	laritz	letra ¹	multimedia
la	larredi	letraldatu	olio
labekari	larretxori	letxuga	orka
labezain	larrubizi	leukozito	pasaia
labore	laruen	leuntzaile	plasma
laborismo	larumin	lexema	politika
labrador	lasaikuntza	lexikografia	presio
laburketa	lasaka	lezka	puntu
ladinera	lastamarrega	liberal ¹	sail
laidotu	lasterxko	liberalki	sits
lainezoso	latsa	liberaltasun	soinu
lainoztagailu	latsari	liberazio	soja
laka ²	laudun	libragarri	sublimazio
lakasta	laugain	libratze	tasa
lako ¹	laugainka	lika	tripazorri
lakoxe	lau ²	likintasun	txakur
laku	laumaraiko	liliputar	whiski



EUSKALTZAINDIA
REAL ACADEMIA DE LA LENGUA VASCA
ACADÉMIE DE LA LANGUE BASQUE

xedapen

Beste sarrera batzuetarako loturak gehitu dira sarrera hauetan:

ahapaldi	berme	estutu	jargoi²
alkoholemia	biranolari	faltsifikatzaile	konparagarri
apatia	dardara	gatzelau	leungarri
argot	erlaxazio	gotzaintza	marjinazio
bazina	espiritualtasun	hegazka	zoru

Marka osagarriren bat (euskalki-marka, jakintza-arloa, erregistroa...) gehitu edo kendu da sarrera hauetan:

anplifikatu	benetasun	erabakigai	gorgoina
baholatu	beragarri	erabakigaitz	gorgoinatu
bainutoki	bestereendu	errenteria	handieste
baldraska	bestereentzaile	erreustasun	harramantzatsu
basi¹	bideko²	ezoren	hestarteko
bazi¹	ehorztoki	faltadun	hiperbole
bazterki	elkor	genoma	izari
belatz	ematzaille	gidoigintza	izarigabe
belorit	epelik	gordeki	labroka

Sarrera hauek kendu dira:

eraio
urtabe
zuringotu



EUSKALTZAINDIA
REAL ACADEMIA DE LA LENGUA VASCA
ACADÉMIE DE LA LANGUE BASQUE

ZUZENDU EDO OSATU DIREN AZPISARRERAK

Definizioa osatu edo moldatu da azpisarrera hauetan:

begiak ase	haur(-)oihal
dena belarri	jainkoari esker(rak)
beldurrak airean	kate motzean
bero egin	leku ederrean
bitsetan	lohi-babes
deus asko(rik)	nahikotzat
egia esan	pipiak jo
ezer asko(rik)	

Adiera edo azpiadiera gehitu edo kendu da azpisarrera hauetan:

ahoko zulo	hogeita hamaika	mari-maistra	sortzez garbi
airean	jokoan	mari-maisu	su bizi
balea(-)bizar	katean	mari-matraka	sudur(-)punta
belarriak berotu	leku onean	mari-mutiko	txapela kendu
burua hartu	leku txarrean	mari-purtzil	urre(-)bits
galduan	mari-bandera	mari-zikin	urte on
haizeak jo	mari-gizon	saltzeko	

Ohar osagarria gehitu edo moldatu da azpisarrera honetan:

begietaraino	katetan
---------------------	----------------

Adibideren bat gehitu, kendu edo moldatu da azpisarrera hauetan:

aditz(-)joko	behar bezainbateko	bular(-)kaiola	gibel(-)ore
baratxuri(-)salda	behe(-)laino	bulego(-)eraikin	globulu gorri
barautan	behe(-)nafarrera	burutik eragin	globulu zuri
bazterrera eman	belarri(-)mami	corpus egun	hartz arre
begi(en) aurre	beranduan	erorian	hartz beltz
begi-betegarri	berbena(-)belar	errege(-)jele	hartz handi
begi itsuan	biblia(-)paper	gai izan	hartz inurrijale
begietan eduki	bihotz(-)zabaltasun	ganbera(-)musika	hartz txiki
begi(-)gose	bihotz-gozagarri	ganbera(-)orkestra	hartz zuri
begi-orde	bihotz hartu	ganoragabeko	haur besoetako
behar beste	biluzgorrian	gazi(-)belar	haur(-)egite
behar bezainbat	botaka egin	gaztean	heste itsu
behar hainbat	botoi(-)zulo	gibel(-)belar	heste lodi



EUSKALTZAINDIA
REAL ACADEMIA DE LA LENGUA VASCA
ACADÉMIE DE LA LANGUE BASQUE

heste mehar	kafe(-)errota	laket-portu	lore(-)hauts
hilerri(-)lili	kafe(-)eten	ez lako	lore(-)jorraz
hondar(-)txori	kafe(-)etxe	letra larri	lotsazko
honez gainera	kafe(-)landare	larri-ikara	lur(-)emaile
hontz handi	kafe(-)txano	lata-irekitzeko	lur(-)globo
hontz zuri	kalifa(-)herri	lau hankan	lur joarazi
horma(-)sugandila	kategabeko	laudorioz	lur(-)langile
horraino	kare(-)haitz	laugarrenean	lur(-)lantze
horrantz	kare hil	laugarrenez	lurra eman
hurraneko	kare(-)lur	laugarrengo	lur santu
hurrenik	kartoi mehe	legamiagabeko	lur(-)zulo
inor asko(rik)	kasu baterako	legen beltz	mari-motrailu
itoan	kautxu(-)landare	legen zuri	mila demonio
izotz beltz	koka(-)landare	lehian	odol(-)emaile
izotz(-)burruntzi	kopeta(-)hezur	lehor(-)haize	odol(-)galtze
izotz-kontrako	kortxo-kentzeko	ler gorri	odol(-)hodi
izozki(-)denda	kotoi(-)landare	lerde zapi	oin(-)lepo
jabegabeko	kotoi(-)olio	letraz	oin zapal
janari(-)denda	kriskitin-suge	letra larri	pasmo(-)belar
jantzi(-)denda	kutzazain automatiko	letra lodi	pipi(-)hauts
jesusen bihotz	behe laino	letra xehe	

Beste sarrera batzuetarako loturak gehitu dira azpisarrera hauetan:

behearen gain **kasurako** **kopeta zimurtu**

Marka osagarriren bat (euskalki-marka, jakintza-arloa, erregistroa...) gehitu edo kendu da azpisarrera hauetan:

azelerazio angeluar **egia errateko** **egia esateko**
egia erran **egia esan** **egia esatera**

Azpisarrera hauek kendu dira:

(neure, zeure...) buruarekin
esku arte
aitzineko

Azpisarrerako buruaren forma moldatu da sarrera hauetan:

aurrean hartuta (lehen **aurrean hartu**) **burutik jota egon** (lehen **burutik jo**)
begi onez ikusi (**begiratu**, **behatu**) (lehen **begi onez**) **deus asko(rik)** (lehen **deus asko**)
bi begietaraino sartu (lehen **bi begietaraino**) **ezer asko(rik)** (lehen **ezer asko**)
begi bietaraino sartu (lehen **begi bietaraino**)